
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
Pró-Reitoria de Graduação 

 Diretoria de Ensino 
Divisão de Formação Discente – Setor de Projetos 

 

 

 
Avenida João Naves de Ávila, n° 2121, Bairro Santa Mônica - 38.408-144 - Uberlândia - MG 

Campus Santa Mônica – Bloco 1A – Sala 218                                                                            
Telefone: (34) 3239 4243 e-mail: pet_ufu@prograd.ufu.br                                         

 

PORTARIA nº 005/2011/PROGRAD/PET, de 29 de agosto de 2011. 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições, e  

 

 

CONSIDERANDO que no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial – 
PET, dezembro/2006, da Secretaria de Educação Superior/MEC, item 1.4.1.2, institui os 
procedimentos de substituição de Tutores; 

 

CONSIDERANDO que a Profa. Dra. NÁGELA APARECIDA DE MELO requereu seu desligamento 
como Tutora do PET Institucional Geografia – Campus Pontal; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Constituir uma Comissão para seleção do novo tutor do Grupo PET Institucional do 
Curso de Geografia – Campus Pontal. 

 

Art. 2º - São nomeados membros desta comissão: 

a)  Profa. Dra. NEUSA ELISA CARIGNATO SPOSITO 

- Representante do Comitê Local de Acompanhamento dos Grupos PET; 

b) Prof. Dr. RILDO APARECIDO COSTA 

- Representante do Colegiado do Curso de Geografia – Campus Pontal; 

c) Profa. Dra. GERUSA GONÇALVES DE MOURA e 
Profa. Dra. BETÂNIA DE OLIVEIRA LATERZA RIBEIRO 

 - Representantes do Conselho da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal; 

d) Bolsista LUCIANA DOMINGUES CHAVES 

- Representante dos discentes do Grupo PET Institucional do Curso de Geografia – 
Campus Pontal.  

 

Art. 3º - Fica designada a Profa. Dra. NEUSA ELISA CARIGNATO SPOSITO presidente da 
referida Comissão. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição. 

 

 

Prof. Dr. Waldenor Barros Moraes Filho 

PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO 


